
Die natürlichenPflanzenfamilien Leipzig. —GLÜCKH. (1936): Pteridophytenund Phanerogamen.In: PASCHER
A. [red.l, Die Süsswasser-Flora Mitteleuropas, p. 285—296.Jena. —FASSEľTN. C, (1951): Callitriche in the New World. Rho-
dora 53:137—222.—SCHCÄSMANH. D. (1967): Les Callitriches. Espěces de France et taxa nouveaux ďEurope. In: JOVETP.
[red.J, Flore de France I. Paris. —SCHCTSMANH. D. (1972): Callitrichaceae. In: TUTIN T. G. et al. [red.], Flora Europaea
2:123-126. - CASPERS. J. et KRAUSCHH.-D. (1981): Callitrichaceae. In: CASPERS. J. et KRAUSCHH.-D., Pteridophytaund
Anthophyta, 2. Teil: SaururaceaebisAsteraceae,p. 593—609.[ETTLH., GERLOFFJ. et HEYNIGH. (i 981): Süsswasserfloravon
Mitteleuropa 24.Jena].—COOKC. D. K. (1988):Wind pollination in aquaticangiosperms.Ann.Missouri Bot. Gard.75:768—777.
—PHILBRICKC. T. et ANDERSONG.J. (1992): Pol)ination biology in theCallitrichaceae.Syst. Bot. 17:282—292.

Jednoleténebo víceleté větvené byliny s prodlouženými lodyhami, rostou-li ve vodním sloupci,
a zkrácenými, rostou-li na obnažených dnech, s tenkými niťovitými kořeny. Lodyhy se štítnatými, šu-
pinovitými chlupy složenýmiz I nebo2 bazálníchbuněkaze4—15(—25)vějířovitě nebodiskovitě uspo-
řádanýchbuněk.Listy vstřícné,bez palistů,jednoduché, celokrajné;některédruhy vytvářejí nahladině
na vrcholech lodyh shluky plovoucích listů podobnýchlistovým růžicím. Květy jednopohlavné, (rost-
liny jednodomé), redukované,se2 listenci, bezobalné,samčís 1 tyčinkou, samičí s dvoupouzdrýmse-
meníkem se2 čnělkami. Plodpoltící seve 4 jednosemennédíly, merikarpia.—Pouze1 rod s přibližně
50 druhy, rozšířenými po celém světěvčetně Grónska a Antarktidy, některé kosmopolitní. V Evropě
roste 12 druhů, z nichž dva jsou terestrické (C terrestris RAFN. a C peploides NUTT.).

1. Callitriche L. — hvězdoš

Callitriche LINNAEUSsp. Pl. 969, 1753.
Li t. : HEGELMAIERF. (1864):MonographiederGattung Callitriche. Stuttgart.—HEGELMAIERF. (1868): Beitrag zur Kennt-

nis der Wassersterne.Verh. Bot. Ver. Prov. Brandenburg 10:100-121. —SAMUELSSONG. (1925): Die Callitriche-Artcn der
Schweiz.Veröff. Geobot.Inst. Rübel Zürich 3:603—628.—soó R. (1928): MagyarországCallitrichei. Arch. Balaton. 2:57—65.
—SOKOLOVSKAJA A. (1932): K systematike i kariologii roda Callitriche. Tr. Petergovsk.Estestv.-Nauč.Insti 8:149—172.
PEARSALLW. H. (1934): British species of Callitriche. Bot. soc. Exch. Club Brit. isles 1:861-871. - HEINEH. (1954):
Callitriche cophocarpaSendtner.Ber. Bayer. Bot. Ges. 30:32—37.—SCHUTSMANH. D. (1954): A taxonomic spectrumof the
section Eu-CaIIitriche in the Netherlands. Acta Bot. Neerl. 3:313—384.—JONESH. (1955): Notes on the identification of some
British speciesof Callitriche. Watsonia3:186—192.—PAWLOWSKIB. (1956): Rozmieszczeniegatunków rodzajuCallitriche L.
w Polsce i w krajachsqsiednich.Fragm. Florist. Geobot. 2:27—48.—DAVIDR. W. (1958): An introduction to the British spe-
Ciesof Callitriche. Bot. Soc.Brit. IslesProc. 3:28—32.—SCHCTSMANH. D. (1958): Beitrag zur Kenntnis der Callitriche-Arten
in Bayern. Ber. Bayer. Bot. Ges. 32:128—140.—MASONR. (1959): Callitriche in New Zealand and Australia. Austral. J. Bot.
7:295—327.—SAVIDGEJ.P. (1960): The experimental taxonomy ofEuropean Callitriche. Proc. Linn. Soc. London 171:128—130.
—SCHUrSMANH. D. (1961): Noteson somePonuguesespeciesof Callitriche. Bol. Soc.Broter., ser.2, —DERSCH
G. (1965): Notizen über das Vorkommen von Callitriche-Arten in (Nord-)Hessen. Hess. Florist. Briefe 14(1964):35—44.—PE-
DERSENA. (1966): Callitrichaceernas utbredelse i Danmark. Bot. Tldsskr. 62: 123—138.—ZAHRADNÍKOVÁ-ROSEIZKÁR. (1968):
Rozšírenie druhov rodu Callitriche na Slovensku. Biológia, Bratislava, 23:257—266.—RUBCOVR. (1969): Notes on Callitriche
in westernNorth America.WasmannJ. Biol. 27:103—114.—GRIMSF. (1971): Einiges überdie Callitriche-Arten im westlichen
Oberösterreich.Mitt. Bot.Arb.-Gem.Oberösterr.Landesmus.Linz 3:39—44.—DERSCHG. (1974):Cállitriche-Hybriden.Phi-
lippia 2:77.—RAABEE.-W. (1974): Aufruf zur Beobachtungund zum Sammelnder Callitriche-Arten. Kieler Not. 6:1—16.—
CVELEVN. N. (1975): Zametka o rode Callitriche L. v SSSR. Nov. Sist. vyš. Rast 12:237-238.- DUVIGNF.AUDJ. et Scłłcrs-
MANH. D. (1977):LegenreCallitricheenBelgiqueet dansles regionsavoisinantes.NaturaMosana —ČERNOHOUS
F.(1980):CallitrichehermaphroditicavČeskoslovensku.Preslia52:203—208.—SCHTSMANH.D. (1980):Callitrichecopho-
carpa Sendtn. in Nederland. Gorteria 10:69—73.—PHILBRICKC. T. (1984): Pollen tube growth within vegetative tissues of Cal-
litriche (Callitrichaceae).Amer. J. Bot. 71:882—886.—SAROSIEKJ. etWOZAKOWSKA-NATKANIECH. ( 1984):Ekologia populacji
Callitriche verna L. Acta Univ. Wratislav.-Pr. Bot. 27:21—33.—ENGELMAIERP. (1985): Morphologie. Areal und Vergesell-
schaftungvonCallitriche obtusangulaLegall im niederösterreichischenDonauraum.Verh.Zool.-Bot. Ges.Österr. 123:43—50.
—MAXTINSSON K. (1985):ProblemkringCallitricheplatycarpa,plattlanke.SvenskBot.Tidskr.79:165—174.—ČERNOHOUSF.
et HUSÁKŠ. (1986):Macrophytevegetationof easternandnorth-easternBohemia.Folia Geobot.Phytotax.21:113—161.
DERSCHG. (1986): Zur Verbreitung der Callitriche-Arten (Wassersterne) in Niedersachsen. Gött. Florist. Rundbr. 20:79—100.
—MARTINSSONK. (1987): Gallbildningar pa Callitriche. Svensk Bot. Tidskr. 81:334—336.—PIJNACKER P. and SCHOTSMAN
H. D. (1988): Nuclear DNA amounts in European Callitriche species (Callitrichaceae). Acta Bot. Neerl. 37: 129—135.—KUSÁK
P.(1989):DalšínálezyCallitrichehermaphroditicave východníchČechách.Zpr. Cs.Bot.Společ.24:98—100.—LANJOUWB.
et DOOLE, (1989): Meer aandachtvoor Callitriche's gerraagd. Gorteria 15:103—107.—MARTtNSSONK. (1991a): Natural hyb-
ridization within the genus Callitriche (Callitrichaceae) in Sweden. Nord. J. Bot. 11:143—151. MARTINSSONK. (1991b):
Geographicalvariation in fruit morphologyin SwedishCallitriche hermaphroditica(Callitrichaceae).Nord. J.Bot. I I : 497—512-
—PHtL8RICKC.T. etBERNARDELLOL. M. (i 992):Taxonomic andgeographicdistribution Ofinternal geitonogamyin NewWorld
Caltitrichc(Callitrichaceae).Amer.J.Bot.79:887—890.—GUSAKŠ.(1993):Callitrichaceae.In: GFJNYS.etSYTNIKK. M. [red.J,
Makrofyty indikatory izmenenij prirodnoj sredy, p. 115—121.Kijiv. —BREITFELDM. (1994): Hinweise zum Sammeln und
Bestimmen von Wassersternen—Callitriche L. Inform. Florist. Kart. Thüringen 4:7—12.—OSBORNJ. M. et PHILBRICKC. T.
(1994): Comparativepollen structureand pollination biology in theCallitrichaceae.Acta Bot. Gallica 141:257—266.—PHIL.
BRICKC. T. and OSBORNJ. M. (1994): Exine rcduction in underwater flowering Callitriche (Callitrichaceae): Implications for
theevolution of hypohydrophily. Rhodora96:370—381.—MARr1NSSONK. (1996): Growth forms and reproductivecharacters
in six speciesof Callitriche (Callitrichaceae).Symb.Bot. Upsal. - JÄGCIM. et COOKC. D. K. (1998): Reproduc-
tive biology of Callitriche cophocarpaSendtner(Callitrichaceae). Candoltea53: 101—115.

710 Callitriche

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Byliny s niťovitými, většinou větvenými lodyhami, ve vodě ponořenénebos listy na hladině plo-
voucími, nebo na povrchu vlhkých substrátů vytvářející přitisklé plazivé kolonie, vždy ve dně koře-
nující. Kořeny tenké, niťovité. Lodyhy lysé nebo s roztroušenými štítnatými, šupinovitými chlupy.
Listy krátce řapíkaté až přisedlé nebo na bázi navzájem srostlé, úzce čárkovité, kopisťovité nebo šir.
eliptické, 1—7žilné,celokrajné. Květy drobné, redukované,bez květních obalů, většinou se2 půlmě-
síčitými, bělavěblanitými listenci, jednopohlavné,jednotlivé nebovz. ve stejnémpaždí listů po dvou
(1 samčía 1 samičí); samčí květy sjedinou terminální tyčinkou, nitky niťovité, prodloužené,prašníky
ledvinovité, pylová zrna 3jademá, kulovitá, vz. elipsoidní; samičí květy s 1 semeníkem ze 2 plodo-
listů a s 2 nitkovitými čnělkarni, semeníkzpočátku dvoupouzdrý, v každémpouzdře se2 jednoobal-
nými, visutými, obrácenými vajíčky, čnělky s bliznami prodlouženými, často papilnatými. Semeník
sepo opylení zaškrcujeadruhotnými přehrádkamirozděluje ve 4 části,dozrávající ve4 jednosemenné
díly, merikarpia. Plody přisedlé nebo± stopkaté,ze stransmáčklé, v obrysu okrouhlé nebo obvejčité,
vnější hrany plodních dílů —merikarpií tupé, kýlnaté nebo křídlaté. Semena fazolovitá nebo ledvino-
vitá, s celulárním endospermem.—Hydrogam. Anemogam.

Poznámka I : CASPERa KRAUSCH(1981) veshoděs Schotsmanovou(SCHCJSMAN1967)aHegelmaierem(HEGELMAIER
1864)rozdělují rod do následujícíchskupin: I. Vodnídruhy bezplovoucích listů na hladině,květy bezlistenců, opylení aoplo-
zení pod vodou, základní chromozómovéčíslo x = 3: C. hermaphroditica, C. truncata Guss., C.pulchra SCHOľSMAN.—2. Se-
miakvatické druhy sevznášejícími se lodyhami ve vodě bezplovoucáĺch listů na hladině, bez terestrických forem, květy bez
listenců, opylení aoplození nad i pod vodou, základníchromozómovéčíslo x = 4: C. lusitanica SCHOVSMAN.—3. Obojživelné
druhy s plovoucími listovými růžicemi na hladině i terestrickými formami, květy s listenci, opylení a oplození nad vodou,zá-
kladní chromozómovéČíslox = 5: C.stagnalis, C.platycarpa, C cophocarpa,C ObtusangulaLEGALL,C palustris. —4.Oboj-
živelné druhy s plovoucími listovými růžicemi na hladině i terestrickými formami, květy se slaběvyvinutými, většinouzáhy
opadávajícími listenci, opylení a oplození pod vodou nebo v gutační kapce, základní chromozómové Číslox = 14, 19: C. brutia
PETAGNA,C. hamulata, C. naftolskyi WARBURGet EIG.

Poznámka 2: Ke spolehlivé determinaci druhů hvězdošůjsou zapotřebí generativníorgány.zejménaplody. Dosud ne-
bylo významněji užito anatomické stavby, zejménapočtu a tvaru buněk kýlnatých či křídlatých lemů, které lze barvit např.
fluoroglucinem. Druhově specifická barvení buněk seukazují nadějná.Jsou-li přítomny jen květy, je třeba zaznamenattvar,
velikost a barvu pylových zrn, stejně tak délku tyčinek při zavřenýchaotevřenýchprašnících.Nejlépe již při sběruzazname-
návatdélku, tvar a postaveníčnělek. Sterilní rostliny je vhodné sbírat celé, neboťk co nejistějšímu určení potřebujemesub-
merzní i natantní listy. Dobrým vodítkem jsou při určováníštítkovité chlupy na lodyzea v paždí listů, složenéz buněk,jejichž
počet i tvar je možné zjistit pod binokulární lupou asi při 150násobném zvětšení,

Poznámka 3: Rostliny do herbářůje třeba sbírat s jednotlivými, případně větvícími se lodyhami, oddělenéa vhodně
fixovat na papíře.Husté kolonie terestrických foremje nutnépřed sušenímrozplavit namenšíčásti.

Poznámka 4: Všechny druhy jsou velmi variabilní, zejména ve vegetativních orgánech (délka, šířka a tvar listů), což
způsobují náhlé změnyprostředíOdvodníhopo terestrické.

Poznámka 5: Rozšíření našich hvězdošů(s výjimkou C. hermaphroditica) je zpracovánopouze podle herbářových
položek s dobře vyvinutými plody, výjimečně podle spolehlivých literárních údajů. Jestliže byl druh zaznamenánv nějakém
toku (nivě) na jednom či dvou místech, lze u běžnějších druhů soudit na ± kontinuální přítomnost v převážné části toku (nivy),
přestožez dalšíchmíst není doložen spolehlivě určitelnými sběry.

Klíč k určování rostlin ve vodním prostředí

la Rostliny pouze ponořené, nikdy netvořící na hladině plovoucí listové růžice ani terestrické formy;
všechny listy čárkovité, světle zelené,za sucha(v herbářích) průsvitné, nejširší u báze,k vrcholu
sezužující, vrchol vykrojený nebouťatý; květy bez listenců, plody 1,5—2,0mm v průměru

1.C. hermaphroditica
b Rostliny s plovoucími listovými růžicemi na hladině (nebo jejich formy submerzní až terestrické);

listy různého tvaru, sytě až tmavě zelené, za sucha (v herbářích) neprůsvitné; květy s listenci,
většinou záhy opadavými, plody v průměru menší 2

2a Ponořené listy čárkovité, většinou s půlměsíčitě vykrojeným vrcholem, plovoucí listy lžícovité až
kopisťovité; čnělky nazpětohnuté, zestranpřitisklé k plodu; samičí i samčíkvěty jen pod vodou,
v paždích ponořených listů; prašníky a pylová zrna bezbarvá 6. C. hamulata

b Ponořenélisty čárkovité až úzce eliptické, vrchol listů zaokrouhlený až mělce vykrojený, nikdy
však půlměsíčitě; čnělky vzpřímené, rozestálé nebo obloukovitě stočené; květy pouze v paždí listů
plovoucích listových růžic; prašníky apylová zrna žlutá

3a Plovoucí listové růžice ze 14—20eliptických, lopatkovitých až obvejčitých listů; plody na obvodu
oblé, nanejvýš slabě kýlnaté

b Plovoucí listové růžice s menším počtem listů, plody křídlaté
4. C. cophocarpa

4

Callitriche 711

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


4a Plovoucí listové růžice s obvejčitými až šir. lopatkovitými listy; plody v obrysu obvejčité, 0,8—1,0
mm dl., 0,7—0,9mm šir., v hor. 1/'1—1/3s křídlatým lemem, tmavě hnědé až černé; čnělky 2—8mm
dl.; štítkovité chlupy z 16 buněk 5. C palustris

b Plovoucí listové růžice s okrouhlými až šir. eliptickými listy; plody v obrysu téměř okrouhlé, po
celém obvodu úzce až šir. křídlaté, hnědavéaž hnědožluté; čnělky 1—5mm dl.; štítkovité chlupy
převážně z 8—10(—16)buněk

5a Plovoucí listové růžice v průměru s 12—15šir. (řidčeji úzce) eliptickými listy, ponořené listy čár-
kovité, zvl. na postranníchvětvích; čnělky až5 mm dl., vzpřímené ažrovnovážněodstálé,po od-
květu obloukovitě stočené;nitky tyčinek po otevřeníprašníků(2—)4-6mm dl., předotevřením asi
1mm dl., prašníky a pylová zrnasytě žlutá; plody úzcekřídlaté, 1,3—1,7mm dl., 1,2—1,5mm šir.,

3. C platycarpatmavě hnědé

b Plovoucí listové růžice s 8—10šir. eliptickými až obvejčitými listy, ponořené listy úzce eliptické,
jen vz. čárkovité; Čnělky odstálé nebo obloukovitě stočené, většinou 1—2mm dl.; nitky tyčinek po
otevření prašníků 1—2mm dl., před otevřením asi 0,5 mm dl., prašníky a pylová zrna bledožlutá;
plody šir. křídlaté, 1,4—1,5mm dl., 1,5—2,0mm šir., většinou světlehnědéaž hnědožluté

2. C. stagnalis

Klíč k určování rostlin obnaženýchden

la

b

2a

b
3a

b

4a

b

1.

89),

Čnělkyi nitkytyčineksilněredukovány,někdychybějí;plodyv obrysuobvejčité,černohnědé,jen
v hor. části křídlaté 5. C palustris
Čnělky i nitky tyčinek dobřevyvinuté; plody v obrysuokrouhlé až± eliptické, nekřídlaténebo
křídlaté po celém obvodu
Rýha mezi částmi plodu —merikarpii mělká, hrany na jejich obvodu tupé až kýlnaté, avšak ne-
křídlaté 4. C. cophocarpa
Rýha mezi částmi plodu —merikarpii hlubší, hrany na jejich obvodu úzce až šir. křídlaté .
Čnělky (nebojejich zbytky) ohnutézpěta přitisklé zestrank plodu;plody v obrysuokrouhlé,po
obvodu úzce křídlaté, křídla z jedné řady buněk 6. C. hamulata
čnělky vzpřímené,odstáléneboobloukovitěstočené,ale nepřitiskléze strank plodu; plody po
obvodu úzce nebo šir. křídlaté, křídla z více řad buněk 4

Čnělky prodloužené,obloukovitě stočené,někdydosahujícíaž paždí listu; plody velké, světle
hnědé, často širší než dlouhé, 1,4—1,7mm dl., 1,5—2,0mm šir., se širokým křídlatým lemem

Čnělkyodstálé;plodymenší,

Callitriche hermaphroditica
podzimní

mm dl.,

L. — hvězdoš

Tab. 120/1

Callitriche hermaphroditica LINNAEUSCent. Pl. I 1(no
1755.—Syn. : Callitricheautumnalis L. FI. Suec., ed. 2,

2, 1755 non sensuKOTE 1831.-C. virensGOLDB.spic. FI.
Mosq. 19, 1817.

Exsikáty: Extra fines: BAENIIZ Herb. Eur., sine no.
—DÖRFUERHerb. Norm., no 5263. SCHULTZHerb. Norm.,
no 48.

Jednoleté,zcela ponořenévodní rostliny ne-
vytvářející plovoucí listové růžice nahladině ani
terestrické formy. Lodyha niťovitá,
cm dl., větvená, dosti hustě olistěná, internodia

2. C. stagnalis
1,2—1,5mm šir., s úzkým křídlatým lemem

3. C.platycarpa

15—22mmdl. Listy přisedlé,čárkovité, 6—18(—20)
mm dl., 1—2mm šir., jednožilné, na bázi mírně
rozšířené, mírně zúžené k mělce vykrojenému
vrcholu, světle žlutavě až bronzově zelené, za
sucha (v herbáři) průsvitné, málo proměnlivé.
Květy bez listenců; samčíkvěty s jednou, zprvu
vzpřímenou, po vypylení se prodlužující, posléze
opadávající tyčinkou, pylová zrna téměř kulovitá,
bezbarvá; semeník kulovitý, čnělky mnohem del-
ší než semeník, srpovitě zakřivené, záhy opadá-
vající. Plody v obrysu téměř okrouhlé, (1,0—)
1 mm v průměru, s ostrou ahlubokou
hřbetní rýhou; merikarpianahranáchšir. křídlatá,

Tab. 120: I Callitriche hermaphroditica, Ia —list, lb —plody.—2 C stagnalis, 2a—plod. —3 C. palustris, plody.—4C. pla-
tycarpa, 4a—plod. —5 C hamulata, 5a—ponořenýlist, 5b—detaily ponořenýchlistů (3 typy), 5c—list bahennírostliny, 5d—
plody. —6 C. cophocarpa, 6a —plody.

712 Callitriche

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

2a

lb

5b

[TAB. 1201 713

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


zvl. v hor. 1/2, šířka křídel asi 1/4 šířky plodu; buň-
ky mezokarpu velmi malé. Opylení aoplození pro-
bíhá pod vodou. VII—X. Hydrogam., Hf.

2n= 6 (CR: 61c.Chvojen.ploš.)
Variabilita: Druh málo variabilní vzhledem k striktní

vazN nasubmerzníprostředí.

Ekologie a cenologie: Stojaté až mírně
tekoucí, mezo- až oligotrofní (vzácně mírně, nebo
přechodněeutrofní) průhledné vody: tůně, mrtvá
ramena, rekreační a extenzívně obhospodařované
nebo opuštěné, nejčastěji malé lesní rybníky, měl-
ké přehrady,zavodňovacía odvodňovacíkanály.
Neutrální až slabě kyselé vody a substráty, nej-
častěji na zpevněných dnech seslabší,jemně bah-
nitou vrstvou, v hloubkách vody 5—100cm. Roste
jak v osluněných,takčástečnězastíněných,mimo
ČR také v brakických vodách.Vytváří mono-
dominantní porosty asociace Callitrichetum her-
maphroditicaeČERNOHOUS et HUSÁK1986 ze
svazu Batrachion aquatilis, i smíšené porosty
s druhy oligomezotrofních vod (zvl. podsvazu Po-
tamenionpolygonifolii), v posledníchletech pře-
kvapivě také s druhy tvrdých vod.

Rozšíření v CR: Silně ohroženýdruh vy-
skytující sesporadickyv sv.Čechácha v s-části
Českomoravskévrchoviny a dáleodděleněv So-
kolovské pánvi av Hradeckém aPardubickém Po-
labí; od planárního do submontánního stupně
(max.: Radostín, rybník Malé Dářko, ca 615 m).
A —Mapy: PROCHÁZKA,ČERNOHOUSet KUSÁK

in Červená kniha 1999:67.

T: 9. DO). Povlt. (Praha, Císařská louka, pravděpodobně
konec19.stol.),15b.Hrad.Pol.(ČeskáSkalice,přehradaRoz-
koš;Újezd,Újezdskýrybník), 15c.Pard.Pol. (Bohdaneč,
Bohdanečskýrybník; Chrudim, Nový rybník). —M: 24b. So-
kol. pán. (rybník Děpoltovický mezi Nejdkem a Starou Rolí),
61a. Křivina (Dlouhoňovice, rybník Dlouhoňovický), 61b.Tý-
ništ. úv. (Korunka, rybník Malý aVelký Karlov; Hluboká, ryb-
ník v Hluboké), 61c. Chvojen. ploš. (Horní Jelení, rybníky
Pětinoha a Hanzlíkovec), 63e. Poličsko (Jedlová, rybník pod
Baldou), 63g. Opat. rozv. (Valdek, Valdecký rybník —zvaný
téžPařez.asir. 1880;Opatov,rybníkyČerný,Nový a Hvěz-
da),67.Českomor.vrch.(Rohozná,Velkýrybník),69b.Seč.
vrch. (Kameničky. rybník Krejcar; Trhová Kamenice, Mlýn-
ský rybník; Stružinec,rybník Jánuš).—O: 91. Žďár. vrchy
(Staré Ransko, rybník Pobočenský; Radostín, rybník Malé
Dářko;Škrdlovice,rybníkVelkéDářko;Tři Studně,rybníky
Medlov aSykovec).

Cel kové rozšíření: Druh cirkumpolární, submeridio-
nálněarktický sesubkontinentálnítendencí,rozšířenýv Evro-
pě. Asii a v Sevemĺ Americe včetně Grónska. V severní Evro-
pěsouvislenajih polinii Meerdyk Hamburg Berlín Žďár
nad Sázavou (naším územím prochází j. hranice souvislého
areálu) —Krakov —Kaliningrad a dále přes s. Rusko na Sibiř
a Kamčatku. Izolované lokality v Rumunsku(Sibiu), v Chor-
vatsku (Záhřeb ?), naUkrajině (Kijev). —Mapy: HULTĚNFA
1968:677; HULTĚNCP 1971:1II; MEUSELet al. 1978:272;
HULTEN NE 1986:784.

714 Callitriche

2. Callitriche stagnalis SCOR—hvězdoš kalužní
Tab. 120/2

Callitriche stagnalis SCOPOLIFI. Carniol., ed. 2, 2:251,
1772.

Exsikáty; Extra fines: BAENITZHerb. Eur„ sine no, —
BORNMÜLLERPl. Anatol. Orient., no 9487. —FI. Exs. Austro-
Hung., no 3880.

Vytrvalé nebo jednoleté vodní rostliny zcela
ponořenénebosplovoucími listy nahladině nebo
naobnaženýchsubstrátechvytvářející plazivé ko-
lonie, Lodyhy 25—100cm dl., bohatě větvené.
Dolní ponořenélisty většinou úzceeliptické nebo
úzce lopatkovité, zřídka úzce čárkovité,
18—30(—40)mm dl., 1—5(—7)mm šir., na vrcholu
většinou mělce vykrojené. Plodné rostliny s vyvi-
nutými plovoucími listy v listových růžicích, rů-
žice v průměru s(6—)8—10listy, šir.eliptickými až
téměř obvejčitými, 6—29mm dl., (2,5—)4,0—7,5
(—9,0)mm šir., krátce řapíkatými. Terestrické for-
my seslaběvyvinutými listovými růžicemi, jejich
listy menší, většinou3žilné. Štítkovité lodyžní
chlupy z 8—10(—12)buněk, chlupy v paždí listů ze
4(—7)krátkých prstovitých buněk. Nitky tyčinek
před otevřenímprašníkůasi 0,5 mm dl., pojejich
otevření 1—2mm dl., prašníky 0,5 mm šir., pylo-
vá zrna bledožlutá, ± kulovitá,
um v průměru (poměr délky a šířky 1,2); čnělky
u vodních forem vzpřímené až rozestálé, konce
stočené, 1—2mm dl., u terestrických forem zpět
ohnuté, delší než u vodních forem, často dosahu-
jící k paždí protilehlého listu. Plody v obrysu
okrouhlé, 1,4—1,7mm dl., 1,5—2,0šir., světle hně-
dožluté; merikarpia na obvodu ostře šir. křídlatá.
VI—X. Anemogam. (Hydrogam.), Hf, (Tf).

2n = 10 (extra fines)
Variabi lita: Druh je polymorfní jak vevelikosti a tvaru

listů, tak částečněv šířcekřídel na hranáchplodů (1-4 řady
buněk). Terestrické polštářovité rostliny jsou občas určovány
jako f. microphylla KüTZ.

Ekologie a cenologie: Stojaté i tekoucí,
mezotrofní ažmírněeutrofní vody, někdypoloza-
stíněné, na bahnitých i písčitých substrátech, Čas-
to roste také terestricky na obnažených březích
stojatých vod i toků, na prameništích, v kalužích
lesních cest, v příkopech, v lučních tůních, mimo
naše území řidčeji i v brakických vodách. Roste
zejména ve společenstvech svazů Magnopota-
mion (diagnostický druh podsvazu Potamenion
polygonifolii), Batrachion aquatilis a řádů Na-
sturtio-GlycerietaIia a Nanocyperetalia.

Rozšíření v CR: Roztroušeně na větší čás-
ti území,zejménav oblastechsvětší frekvencí vod
amokřadů,odplanárníhodosubmontánníhostup-
ně(max.: Šumava,Kvilda, ca 1000m; Beskydy,
Horní Lomná, 930 m).

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


T: 7a. Liboch. tab. (Obora, řeka Ohře), I lb. Podčb. Pol.
(Velký Osek), 14a.Bydž. pán., 15b. Hrad. Pol. (Malšova Lho-
ta), 18a.Dyj.-svr. úv. (Lanžhot), 20b.Hustop.pah.(Brno,Ma-
riánskéúdolí). —M: 24a. Cheb. pán. (Cheb, řekaOhře), 29.
Doup. vrchy (Ostrov, v rybníce pod tratí), 30b. Rak. kotl. (Luž-
ná, rybník), 31a. Plz. pah. vl. (Háje), 32. Křivokl., 34. Plán.
hřeb. (Nekvasovy), 38. Bud. pán. (na více místech v tocích,
v rybnících a na lesních cestách), 41. Stř. Povlt. (Sudoměřice
u Bcchynč, Paniannin rybník), 45a. Loveč. střed. (Stará Oleš-
kasOlešskýrybník), 49. Frýdl. pah. 50. Luž. hory,
52. Ral.-bez. tab. (Bělá pod Bezdězem),66. Homosáz„pah.
(Tunochody),60.Orl. opuky,61b.Týnišť.úv.,67.Českomor.
vrch.(ŠpitálskýlesmeziobcemiHenčovaMěšín),68.Mor.
podh.Vysoč. (Hardegg,v rakouskéi česképolovině řeky Dy-
je; Vranov nadDyjí, řekaDyje), 71b. Drah.ploš. (Ochoz),72.
Zábř.-unič. úv. (Bludov), 75. Jes.podh. (Kozlov), 76a.Mor.
bránavl. (Bernartice nadOdrou,staréramenořeky Odry), 83.
Ostr.pán.(Louky, letněnánádržuželezničnítrati; Paskov,v po-
točnístrouze;HorníDatyně,lesnícesta).—O:88b.Sum.plá-
ně(Kvilda),91.Žďár.vrchy,99a.Radh.Besk (Malenovice;
Horní Lomná).

Celkové rozšíření: Evropa (kroměFinska, Maďarska
a Slovenska), na sever až k polárnímu kruhu, na východ
k Dněpru a Kavkazu, dále v horáchv. Afriky a naMadagas-
karu, naSrí Lance, v Přední Indii a v Himálaji a snadtaké na
Tchaj-wanu. - Mapy: MEUSELet al. 1978:272; HULTĚNNE
1986:785.

3. Callitricheplatycarpa KüTz —hvězdošhrano-
plodý Tab. 120/4

Callitriche platycarpa KÜTZINGin REICHENBACHIconogr.
Bot. Pí. Crit. 9:38, 1831.

Ve vodním prostředí ponořenénebosplovou-
cími listy na hladině (vytrvalé) nebo terestrické
Gednoleté) byliny s lodyhami hustě větvenými.
Dolní listy přezimujících rostlin úzce čárkovité,
ve stojatých vodách s listy v listových růžicích na
hladiněv počtu8—10,šir.obvejčitými.Štítkovité
chlupy na lodyze často asymetrické, z 8—10bu-
něk, chlupy v paždí listů ze 4—8dl. prstovitých ne-
bo takékrátkých buněk.Tyčinky až4 mm dl., py-
lová zrna nejčastěji krátce elipsoidní, zřídka ku-
lovitá, zaobleně 3hranná nebo nepravidelně
4hranná,(25—)28—34(—38)vrn v průměru, poměr
délky a šířky (1,0—) ,4); čnělky 2—5mm
dl., vzpřímené, zřídka rovnovážně rozestálé, po
odkvětu obloukovitě stočené. Plody v obrysu té-
měř okrouhlé, 1,3—1,5 mm dl., mm šir.,
tmavěhnědé,súzkým křídlatým lemem, I nebo2
merikarpia někdy zakrnělá. Ane-
mogam. (Hydrogam.), Hf, (Tf).

2n = 20 (extra fines)
Variabilita: Druh velmi variabilní ve tvaru listů, pro

podobnésubmerznílisty bývá zaměňovánsC. hamulata, pro
podobnélisty terestrickýchrostlin bývá zaměňovánsC.stag-
nalis. Uspořádáníkvětů vjednotlivých uzlinách v paždí listů
na lodyze bývá ve většině případů podobné jako u C. henna.
phmditica.

Ekologie a cenologie: Tekoucí i stojaté,
mezo- až eutrofní, zčásti i zastíněné vody. Takéna
povrchu bahnitých i písčitých substrátů,naobna-
ženýchdnechrybníků aokrajích toků, v kalužích
lesních a polních cest.Vyskytuje se ve společen-
stvech řádu Callitricho-Batrachietalia.

Rozšíření v CR: Roztroušeněaž vzácně,
s výskytem zejména v z. polovině území. Rozší-
ření dosudnedokonaleznámé,aproto provizorní,
neboťje k dispozici málo sběrů s plodnými rost-
linami. Nejčastěji se druh vyskytuje v mezofyti-
ku, vzácněv Českémi Panonskémtennofytiku.
V oreofytikupouzeveŽďárskýchvrších,vmean-
drech řeky Svratky (max.: Milovy, ca 700m).

T: IOa. Jenšt. tab. (Klánovice), I lb. Poděb. Pol. (Libice
nadCidlinou), 13a.Rožď.tab.(Viničná Lhota; Kněžičky), 15a.
Jarom.Pol. (Velichovky), 16.Znoj.-brn. pah.(Zadní Hamry),
18a.Dyj.-svr. úv. (Kostice, Stibůrkovské jezero). —M: 30b.
Rak.kotl. (Lužná),32.Křivokl. (Běleč;Žilina; Broumy;Lá-
ny),36a.Blat. (Blatná),37p.Novohr.podh.(Čeřejov),39.Tře-
boň.pán.(Zborov),41.Stř.Povit. (Sázava,ČernéBudy),59,
Orl. podh. (Nové Město nad Metují, les Jáselný),64b.Jevan.
ploš. (Doubravčice;CernéVoděrady),64c.Černokost.perm
(KostelecnadČernýmilesy,lesTruba;Svatbĺn,lesBmĺk),69b,
Seč. vrch. (Hamry), 76a. Mor. brána vl. (Loukov), 82. Javorn.
(MaléKarlovice).—O: 91.Žďár.vrchy (Milovy).

Celkové rozšíření: TčžiŠtč rozšíření leží v z. a stř.
Evropě.Druh je známze Španělska,Francie,Anglie, Nizo-
zemska(zdedostičasto),Belgie,Německa,Švýcarska(zdeaž
do výše 1000m), Rakouska,Slovenskaa Skandinávie.Nejas-
névýskyty jsou udáványz JugoslávieaRumunska.

4. Callitriche cophocarpa SENDTNER—hvězdoš
mnohotvarý Tab. 120/6

Callitriche cophocarpa SENDTNERVegetationsverhält-
nisseSüdbayerns773, 1854.—Syn.: Callitriche platycarpa
var.polyphora Küłz. Linnaea 7:185, 1832.—C. polymorpha
LÖNNR.Observ.Crit. Pl. Suec. 19, 1854.- C. longistyla NOR-
MANFI. Arct. Norv. sp. 28, 1893.

Exsikáty: FI. Exs.Austro-Hung., no 3881 (ut Callitri-
che verna L.). —Extra fines: Exs. Torun., no 15.

Víceleté nebo jednoleté (terestrické) rostliny,
ponořené nebo s plovoucími listovými růžicemi,
nebo tvořící plazivé kolonie na povrchu vlhkých
substrátů.Dolní listy ponořených lodyh čárkovi-
té, 8—20mm dl., 0,5—1,0mm šir., jednožilné, na
vrcholumělcepůlkruhovitě vykrojené, dvouzubé;
listy plovoucích růžic eliptické, lopatkovité ažob-
vejčité, k bázi zúžené,5—15mm dl., 1,8—4,0mm
šir., některé na vrcholu mělce vykrojené, v počtu
14—20.Lodyžní štítkovité chlupy okrouhlé, poně-
kud asymetrické, z 8—15buněk; chlupy v paždí
listů ze 4—8prstovitých buněk. Květy s velkými
a nápadnými listenci; pylová zrna různého tvaru,
nejčastěji elipsoidní, ledvinovitá nebo vz. kulovi-
tá, (22—)26—37(—39)um v průměru; čnělky s bliz-
nami 4—6mm dl., vzpřímenými a přetrvávajícími

Callitriche 715

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


na zralých plodech jako tenké stočené nitky. Plo-
dy v obrysu téměř okrouhlé nebo mírně eliptické,
0,8—1,2mm dl., 1,2—1,5mm šir.; merikarpia na
hranách zaoblená až kýlnatá, avšak nekřídlatá.
V-IX(-X). Anemogam. (Hydrogam.), Hf,

2n = 10(čR: lib. Poděb.Pol., 18.Jihomor.
úv., 30b. Rak. kotl.)

Poznámka: Morfologií i ekologií podobnýdruh C. ob-
tusangulaLEGALL(hvězdoškulatoplodý) sevyskytuje neda-
lekojz. hraniceCRv Rakouskua v Německuamohlby být
proto nalezenvjz. Částinašehostátu.Od C.cophocarpaseliší
kosočtverečnými listy plovoucími na hladině vody v listové
růžici v počtuasidvaceti.Má plody v obrysueliptické (I ,5 mm
dl., I ,2 mm šir.),bezkýlu nebos nevýraznýmkýlem na hřbe-
tech merikarpií s výjimkou horních částí, na kterých bývají
merikarpia kýlnatá ažmírně křídlatá.

Variabilita: Druh velmi proměnlivý v závislosti napří-
tomnosti neboabsencivodního sloupce.Vevodě rostoucí je-
dinci vytvářejí někdy na hlavní lodyze pouze samčí květy,
kdežto na postranníchvětvích mají jen samičíkvčty.

Ekologie a cenologie: Druh převážně
stojatých,častokolísavých vod aobnaženýchpůd:
příkopy, mrtvá ramena, pomalu tekoucí vody,
povrchové odvodňovací a drenážní systémy v ag-
rární a urbánní krajině. Vody mezotrofní, v hloub-
kách až 2 m, na bahnitých i písčitých půdách.
Diagnostický druh svazu Batrachion aquatilis
[zejména asociace Batrachio trichophylli-Calli-
trichetum cophocarpae SOó(1927) 1960], dále ve
společenstvech třídy Isoëto-Nanojuncetea a sva-
zů Sparganio-Glycerion a Alnion glutinosae.

Rozšíření v ČR: Druhpoměrněčastýna
většině území, zejména v z. a j. části republiky.
Těžištěvýskytu je v Českémmezofytiku,méně
v termofytiku.V oreofytiku ve Žďárskýchvrších
a naŠumavě(max.:KubovaHuť, 1100m).

T: 8. Ces.kras(Srbsko,Bubovickýpotok;Karlík, ryb-
ník), IOa. Jenšt. tab. (Praha-Dolní Počernice), 11. Stř. Pol., 12.
Dol. Pojiz (Zvířetice, Podhradská tůň), Ba. Rožď. tab., 14a.
Bydž. pán.(Skřivany,Cidlina), 15c.Pard-Pol.(Bítovany), 18a.
Dyj.-svr, úv., 18b.Dolnomor. úv. (Kostice, odvodňovací pří-
kopy kolem řeky Moravy), 19. B. Karp. step. (Radějov, rezer-
vace Kútky), 20a. Bučov. pah. (Střílky), 2 lb. Hornomor. úv.
(Hrdibořice, rybník Raška).—M: 23. Smrč. (Libá, Kamenný
rybník),24a.Cheb.pán.(Cheb,Ohře),26.Ces.les(ČeskáKu-
bice, potokTepláBystřice), 27.Tachov.bráz.(Broumov), 30b.
Rak. kotl. (Ruda, rybníky Dolní a Horní Kracte; Lužná), 31a.
Plz. pah. vl., 32. Křivokt., 34. Plán. hřeb. (Přebudov,Velký Pře-
budovský rybník), 35a. Holoubk. Podbrd. (Strašice, rybník Ti-
sý), 36b. Horaž. (Horní Poříčí, Otava), 37e.Volyň. Předšum.
(Nihošovice, rybník v obci), 38.Bud. pán.(Branišov), 39.Tře-
boň. pán.(v rybnícíchakalužích lesníchcestnavícemístech),
41. Stř. Povlt., 46c. Růžov. tab. (Stará Oleška), 51. Polom. ho-
ry (Kokořínský důl, Pšovka),52. Ral.-bez. tab. (Noviny pod
Ralskem,Ploučnice),53a.Českolip.kotl. (Dobranov,tůňka
u železničníhomostupřes Ploučnici), 55e.Mark. pah.(Neto-
lice. v tůňkáchřekyMdliny; Kopidlno. v řeceMdlině), 62. Li-
tomyš. pán.(Bohuňovice), 66. Hornosáz. pah.(Zbraslavice),
67.Českomor.vrch.(roztr.),68.Mor.podh.Vysoč.,7Ic.Drah.

716 Callitriche

podh.(Řinice,v řeceMoravě).—O:87.Brdy(Nepomuk),88d.
Boub.-stož. hor. (Soumarský most, v Jedlovém potoce; Kubo-
va Huť; Lipka), 91. Žďár.vrchy.

Celkové rozšíření: Vyskytuje se téměř v celé Evro-
pě.VeSkandinávii rosteažu břehůSeverníholedovéhooceá-
nu, najih aždoStředozemí(vzácně).Na východ aždo sz,Tu.
recka a na Sibiř. —Mapy: MEUSu et al. 1978:272; HULIËN
NE 1986:785.

5. Callitrichepalustris L —hvězdošjarní
120/3

CallitrichepaIustrisLINNAEusSp.P).969, 1753.—Syn. :
Callitriche vemaL. FI. Suec.,ed. 2, 2:3, 1755.—C, androgy-
na L. Cent. Pl. 1., no 88, 1755.

Exsikáty: FI.Exs.Reipubl.Cechoslov.,no 158.—Extra
fines: FI. Olten. Exs., no 629. —Pl. Bulg. Exs., no 570.

Vytrvalé nebojednoleté rostliny. Ponořenélo-
dyhy křehké, až40cm dl., splovoucími listovými
růžicemi na hladině nebo na vlhkých substrátech
plazivé. Ponořené listy čárkovité až jazykovité,
(6—)13—30mm dl., 0,5—1,6 mm šir., na vrcholu
mělce vykrojené, častose2 nestejněvelkými zu-
by, jednožilné, hor. listy obvejčité až kopisťovité,
znenáhla zúžené,3žilné, uspořádané v plovoucích
listových lůžicích. Lodyžní chlupy z 12—15(—16)
paprsčitě uspořádaných buněk. Květy a plody
v paždí na hladině plovoucích listů; samčí a sa-
mičí květy u ponořených rostlin často společně
v jednom paždí, někdy i po dvou samičích kvě-
tech; tyčinka až 5 mm dl., u ponořených rostlin
většinou dobře vyvinutá, pylová zrna kulovitá až
elipsoidní, (20—)24—26(—28)um v průměru; se-
meník elipsoidní, čnělky s bliznami 2—8mm dl.,
vzpřímené, stejně dlouhé nebo delší než semeník,
záhy opadávající. Plody malé, v obrysu okrouhlé
až obvejčité, delší než Širší,přibližně 0,8—1,0mm
dl., (0,7—)0,8—0,9mm šir., k bázi zúžené, hnědé
nebočerné;merikarpianavrcholu kýlnatá (někdy
až k bázi), s křídly až 0,1 mm šir. IV—X. Anemo-
gam. (Hydrogam.), Hf, (Tf).

211= 20 (čR: 39.Třeboň.pán.)
Variabilita: Druh velmi variabilní v závislosti na vod-

ním režimu.Determinacekvetoucíchaplodných rostlin je po-
měrněsnadná.Submerznírostlinyjsou někdypopisoványjako
f. submersaGLÜCK,rostliny s listy vzplývajícími, nahlouče-
nými do listových růžic jako f. stellata KÜTZ, rostliny na ob-
nažených dnech s bahnitým substrátem, vytvářející velké ko-
lonie, jako f. caespitosaC. F. SCHULTZ,kdežto rostliny z mé-
ně příznivých stanovišť (písčité sušší substráty), vytvářející
drobnépolštáře,s úzceobvejčitými listy, sezakrnělými tyčin-
kami, potlačeným vývojem čnělek as hojnou tvorbou plodů,
jako f. minima HOPPE.

Ekologie a cenologie: V mělkých terén-
nich vysýchajících depresích, v prohřátých stoja-
tých vodách,předevšímv příkopech,vrbinách, tů-
ních, na březích řek amrtvých ramen, na vlhkých
nebo zatopených vyjetých kolejích lesních cest,

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


v kalužích, v rybnících smezo- až eutrofní vodou.
Na bahnitých dnech a substrátech, především na
místech s kolísavým vodním sloupcemv hloub-
kách 0-60(—80) cm. Nejčastěji se vyskytuje ve
společenstvech svazůBatrachion aquatilis, Mag-
nopotamion (diagnostický druh podsvazu Po-
tamenion polygonifolii), Littorellion uniflorae
(diagnostický druh) a také v iniciálních stadiích
společenstev svazu Bidention tripartitae. Ve vodě
druh doprovází Často Drepanocladus aduncus
(HEDW.)MOENK.,Spirogyra sp.div.,Potamogeton
trichoides CHAM.et SLECHTEND.,navlhkých sub-
strátech Persicaria hydropiper (L.) SPACH,Sium
latifolium L. a Filaginella uliginosa (L.) OPIZ.

Rozšíření v ČR: Druh poměrněčastý
v mezofytiku, řidčeji v termofytiku a vzácně
v oreofytiku,převážněv z. poloviněČR.Druhu
stačí k existenci vlhké povrchy substrátů,proto
často roste také v lesnatých územích státu, mimo
území bohatána vody a mokřady. Od planárního
dosubmontánníhostupně(max.:Šumava,Stožec,
ca 770 m).

T: Všet. Pol. (Vrbno, tůň řeky Vltavy), I lb. Poděb.
Pol. (Býchory, v pískovně;Libice nadCidlinou, Libický luh),
13a.Rožď- pah. (Kopidlno, řeka Mdlina), 15c.Pard. Pol. (Bí-
tovany, rybník Farář), 16. Znoj.-brn. pah.(Znojmo, niva Dy-
je), 18a. Dyj.-svr. úv. (často), 18b, Dolnomor. úv. (Milotice,
Milotický rybník; Vnorovy, vlhké pole), 20a. Bučov. pah.
(Střílky), 20b. Hustop. pah. (Brno-Maloměřice, močály u ře-
ky Svitavy), 21a. Han. pah. (Luleč), 2 1b. Hornomor. úv.—M:
24a. Cheb. pán. (Krapice, rybník Kovářský), 25a. Krušn. podh.
vl. (Boleboř;Ahnĺkov),26.Čes.les,30b.Rak.kotl. (Rakov-
ník, kolem fotbalového hřiště), 31a. Plz. pah. vl. (Bolevec, Vel-
ký rybník; Krchleby), 32. Křivokl. (Nižbor, polesíPustáSeč),
34. Plán.hřeb. (Kolinec, rybník u fotbalového hřiště), 35a. Ho-
loubk.Podbrd.(Mýto, Štěpánskýrybník),35d.Břez Podbrd.,
36a.Blat., 37p. Novohr. podh. (Keblany, v Keblanskémpoto-
ce), 38.Bud. pán. (roztr.), 39. '17eboň.pán.(dosti často), 40a.
Pís.-hlub. hřeb. (Hluboká nad Vltavou; Týn nadVltavou), 42b.
Táb.-vlaš.pah.,43a.Cert.břem.(PodchýšskáLhota;Květuš),
45b.Českokam.kotl. (FrantiškovnadPloučnicí),46c.Růžov.
tab.(Růžová),47. Sluk.pah.(Šluknov),48b Liber. kotl.,50.
Luž, hory, 51. Polom. hory (Střezivojice; Mšeno), 52. Ral.-
bez. tab., 53a. Českolip. kotl. (Manušice),55a. Malosk.
(Splzov, nabřezích řeky Jizery), 55b. Stř. Pojiz. (Přepeře, v me-
andrustaréřekyJizery).56b.Jil. Podkrk.(Vrchlabí),56e.Čer-
venokost.Podkrk. (Malé Svatoňovice),58e.Žaltm. (Malé Sva-
toňovice, malávodní nádržu osadyU Buku), 60. Orl. opuky,
62. Litomyš. pán.(Litomyšl, Růžový rybník a Končinský po-
tok),63f.Českotřeb.úv.(Třerovice,navlhkélouce),63j. Lan-
škr.kotl. (Lanškroun,třetírybníkodLanškrounadoČeskéIre-
bové), 64a. Průh. ploš. (Praha-Jižnĺ město,Milíčovský les),
64b.Jevan.ploš.,66.Hornosáz.pah.,67.Českomor.vrch.(roz-
tr.),68.Mor.podh.Vysoč.,69.Želez.hory,70.Mor.kras(Ada-
mov, Josefovskéúdolí), 71c. Drah. podh. (Jedovnice,rybník
Budkovan). 74b. Opav. pah. (Dolní Benešov),77c. Chřiby
(roztr.),78.B. Karp. les. (Maršov), 79. Zlín. vrchy(roztr.), 81.
Host. vrchy (Oznice; Lukov), 83. Ostr. pán. (roztr.).—O: 85.
Kruš. hory (Vejprty, na rašelinné loučce), 87.Brdy (Tesliny),
88d. Boub-stož. hor. (Stožec, rybník), 88g. Hornovlt. kotl.

(Zátoň), 89. Novohr. hory (Leopoldov), 90. Jihl. vrchy (Dou-
pě,narašeliništiBažantka),91.Žďár.vrchy,92.Jiz. hory.

Celkové rozšíření: Většíčást z., stř., s. a v. Evropy.
V severníEvropě ažza polární kruh, ojediněle k pobřeží Se-
verního ledového oceánu. Na jih k j. Alpám (Itálie), izolovaně
naKorsice,v ŘeckuanaKavkaze.V Grónskuažk 720s.š.,
dále naAltaji av Himálaji, na východ po Jün-nan,Tchaj-wan,
najihovýchod přesIndonésii aNovouGuineuaždoAustrálie.
V Severní Americe od arktických území po Kalifornii, Colo-
radoaVirginii. —Mapy: MEUSELet al. 1978:272;HULTĚNNE
1986:786.

6. Callitriche hamulata Kůrz. —hvězdoš háč-
katý Tab. 120/5

Callitriche hamulata KOT7.1NGin KOCHSyn. FI. Germ.
Hely. 246, 1835.—Syn. : Callitriche autumnalissensuKünz
in REICHENB.Iconogr. Bot. P). Crit, 9:41, 1831non. orig. L.
1755.

Exsikáty: Extra fines: SCHULTZHerb.Norm., no 656.—
FI. Rom. Exs., no 1286.

Vytrvalé byliny nejčastěji ponořené, hustě trs-
naté,řidčeji slisty v listových růžicích plovoucích
na hladině nebo tvořící plazivé kolonie na obna-
žených dnech. Lodyhy nejčastěji ponořené,
s oboustranně zelenými listy, jednak s úzce čár-
kovitými, 10—24(—42)mm dl., 0,5—1,3mm šir.,
jednožilnými, na vrcholu poněkud rozšířenými
a ukončenými 2 klešťovitězakřivenými špičkami,
jednak (řidčeji) s listy úzce eliptickými až úzce
obvejčitými, na bázi znenáhla zúženými, 11—25
mm dl., 1,5—5,0mm Šir.; listy plovoucích růžic
a terestrických forem lžícovité až kopisťovité,
5,5—14,0 mm dl., 2,0—3,8 mm šir., k bázi zúžené,
3žilné. Štítkovité chlupy na lodyhách z 10—15
(—18)buněk, v paždí listů 7,5—8prstovitých bu-
něk. Květy ponořené; tyčinka malá, 2,5—3,0mm
dl vzpřímená až zahnutá, pylová zrna kulovitá až
elipsoidní, (24—)28—34(—40)gmv průměru,± bez-
barvá, exina jemně bradavčitá; semeník kulovitý,
čnělky s bliznami zpět zakřivené a k bokům plo-
dů přitisklé. Plody většinou přisedlé, u terestric-
kých forem někdy krátce stopkaté, v obrysu
okrouhlé, 1,2—1,5mm dl., 1,0—1,3mm Šir.; meri-
karpia na obvodu ostře hranatá, úzce křídlatá.

Hydrogam., Hf, (Tf).
2n=38(CR:30b.Rak.kotl.,39.Třeboň.pán.,

52. Ral.-bez. tab.)
Variabil i ta: Druh značněvariabilní v závislosti napří-

tomnosti neboabsencivodního sloupceana rychlosti proudu
vody.Plovoucí listové růžicenahladině sevytvářejí jen v klid-
ných a hlubšíchvodách, nikoliv v tekoucích.Květy na lody-
háchvětšinouuspořádánytak, žepod vrcholem v první uzlině
je v paždí listů samčí a samičí, ve druhé uzlině jsou pouze
samčí a v následujícíchuzlinách pokračuje dvojice samčího
a samičího květu. Rostliny rostoucí pod vodní hladinou, se
všemi listy čárkovitými, na koncích vykrojenými (ve tvaru
klíče na utahování šroubových matic), bývají popisovány
jako f. homoiophylla GR. et GODR.a mohou být zaměněny

Callitriche 717

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


s C. hermaphroditica. Rostliny splovoucími listy na hladině,
uspořádanými koncentricky ve tvaru listových růžic, byly ve
staršíliteratuřeněkdyoznačoványjako f. heterophyllaGLOCK,
rostliny z obnažených den jednak jako f. terrestris GLOCK
(s listy kopinatými), jednak jako f. caespitosa GLOCK(s listy
kopisťovitými).

Ekologie a cenologie: Převážněv tekou-
cích vodách ajejich aluviích, ale i ve stojatých vo-
dách: prameniště, řeky, potoky, kanály, strouhy,
příkopy, tůně, mrtvá ramena,mělké terénní de-
prese, rybníky. V rychle tekoucích vodách pod-
horských řek vytváří vzplývající závoje lodyh
80—150(—250)cm dl. Upřednostňujevody mezo-
až oligotrofní, slabě kyselé až neutrální, průhled-
né, chladné, částečně zastíněné. Osídluje přede-
vším písčitá až štěrkovitá dna toků a jemně bah-
nitá dna stojatých vod, v hloubkách nejčastěji

cm.Mimo to naobnaženýchvlhkých
substrátechvysýchajících tůní, březíchajesepech
toků vytváří plazivé kolonie, uváděné jako f. ter-
restris GLÜCK.Vyskytuje se zvláště ve společen-
stvech tekoucích vod svazu Batrachion fluitantis
(zvláště asociací Batrachio-Callitrichetum hamu-
latae OBERDORFER1957 a Myriophylletum alter-
niflori STEUSLOFF1939), též ve společenstvech
svazů Batrachion aquatilis (např. asociace Hotto-
nietum palustris TÜXEN1937), Sparganio-Glyce-
rionfluitantis, Nanocyperionflavescentis a Litto-
rellion uniflorae.

Rozšíření v ČR: Druh na území CR roz-
troušenýažpoměrněčastý,osídlující nejčastěji to-
ky podhorského až horského stupně, převážně z.
poloviny státu. Vyskytuje se od planárního do
montánního, vzácně až subalpínského stupně
(max.: Šumava, Borová Lada, u Bukové slati,
990—1000m; Slavkovský les, Prameny, 830 m;
Krušné hory, Klíny, ca 800 m).

T: 2a.Žatec.Poohří(Soběsuky;Nechranice;Vičice, bře-
hy řeky Ohře a Nechranická přehrada), 3. Podkruš. pán. (Je-
zeří, rybník v údolí), Sa.Dol. Poohří (Písty, řeka Ohře), 7a. Li-
boch.tab. (Obora,řekaOhře),8. Čes.kras(Karlštejn,lesní
tůň), IOb.Prai kotl., I I a.Všet. Pol. (Vrbno, tůňky u řekyVI-
tavy), I lb. Poděb. Pol. (Oseček, řeka Labe; Rašovice, řeka
Mdlina), 13a.ROŽď.pah. (Břístev, rybník v lese), 15c, Pard.
Pol. (Prachovice,řeka Loučná), 18a.Dyj.-svr. úv. (Lanžhot,
řekaKyjovka), 20a.Bučov. pah.(Střílky, tůňLuža), 21b.Hor-
nomor. úv.—M: 22. Halštr. vrch. (Kamenná), 23. Smrč. (Vel-
ký Luh, Lužní potok), 24a.Cheb. pán.(dosti často,zvl. v řece
Ohře). 25a. Krušn. podh, vl. (Rudolice v Horách, Rudolický
rybník), 27. Tachov. bráz. (Postřekov, Postřekovské rybníky),
28a. Kynšp. vrch., 28d. Touž. vrch. (Bochov, Kopinský ryb-
ník),30b.Rak.kotl. (okolí nádražíŘevničov;Rakovník),31a.
Plz. pah.vl., 32.Křivokl., 33. Branž.hv. (Košenice), 34.Plán.
hřeb.(ChocenickýÚjezd,naokraji lesa),35a.Holoubk.Pod-
brd., 37b. Suš.-horaž. váp. (více lokalit v řeceOtavě), 37e. Vo-
lyň. Předšum. (více lokalit v řeceOtavě), 37h. Prach. Předšum.
(Protivec, v rybníce), 37i. Chvalš. Předšum.(Pernek, v řece
Vltavě),371.Českokr.Předšum.(Boletice,jámysvodou),37m.
Vyšebr., 37n. Kapl. mezih. (řeka Malše), 37p. Novohr. podh.

718 Callitriche

(řekaStropniceaSvinenskýpotok),38.Bud.pán.(Štěkeň.ře-
ka Otava; Vodňany, řeka Blanice), 39. TYeboň.pán. (pravidel-
ně ve většině tekoucích vod i na obnažených dnech), 40a. Pís.-
hlub. hřeb. (Hněvkovice. břeh Vltavy), 41. Stř. Povlt., 42a.
Sedlč.-milev. pah. (Osek, v rybníce), 42b, Táb.-vlaš. pah.
(roztr.),43a.Cert.břem.(Hodkov),45a.Loveč.střed.(Stoup-
no, řeka Ploučnice), 45b. Ceskokam. kod. (Františkov nad
Ploučnicí,Ploučnice),46.Lab.písk.,47.Sluk.pah.,49.Frýdl.
pah.(Raspenava),50.Luž. hory (Homĺ Světlá,v rybníce),51.
Polom. hory (Dubá, Liběchovka), 52. Ral.-bez. tab. (JanůvDůl,
pramenřekyPloučnice),53a.Českolip.kotl.,60.Orl.opuky
(Černíkovice,Čemĺkovickýrybník),61c.Chvojen.ploš.(Hor-
ní Jelení, rybník Pětinoha), 62. Litomyš. pán. (Litomyšl), 63a.
Žamb.,63f.Ceskotřeb.úv.(Záměl,Zámělskýrybník),66.Hor-
nosáz.pah.,67. Ceskomor.vrch.,69.Želez.hory,71a.Bouz.
pah.(řekaMorava,více lokalit), 72. Zábř.-unič.úv.,74b.Opav.
pah.(Děhylov,rybníkŠtěpán),75.Jes.podh.(VelkáStřelná,
rybník u obce), 77c. Chřiby (Stupava, řeka Kyjovka), 83. Ostr.
pán.(NováBělá),84a.Besk.podh. (Vojkovice).—O: 85.Kruš.
hory (Mníšek,mokřaduobce),86.Slavk. les(Prameny,uMýt-
skéhorybníka),88b.Šum.pláně(v tocíchdostičasto),88d.
Boub-stož. hor.(BorováLada;Horní Vltavice), 88e.Trojmez.
hor.(NovéÚdolí, řekaStudenáVltava),88g.Hornovlt.kotl.,
89.Novohr.hory(StaréHutě,v prameništiu obce),91.Žďár.
vrchy (v tocíchdosti často),92a.Jiz. hory les. (Lučany; Hor-
níMaxov,naoboumístechv rybnících),95a.Čes.hřeb.(Or-
lické Záhoří, ve strouze u polských hranic).

Celkové rozšíření: Od západnía sz.Evropy k seve-
ru po Faerskéostrovy, s. Skandinávii, poloostrov Kanin, Se-
vemĺ Ural, k jihu poj. Francii, Sicílii, Jugoslávii, Madarsko,
Slovensko.V Grónskupo 68042's. š. —Mapy: MEUSELet al.
1978:273; HULTĚN NE 1986:786.

Význam: Druh je dobrým indikátorem ne-
znečištěných vod. Na stoupající obsah živin atrva-
lejší neprůhlednost vody reaguje postupným odu-
míráním a mizením. Nejen tento druh, ale i většina
ostatníchjsou pro svoji senzitivitu k chemismu vo-
dy využívány k bioindikaci její kvality v tocích.
Koncentrace dusičnanového dusíku na lokalitách
C hamulata sepohybuje od 0,10 mýl (Luční po-
tok u obce Hranice u Aše) až po 1,15 mg/} (řeka
Ploučnice u obce Brenná). Ve vztahu k amoniaku
roste většinou v podhorských tocích snulovou kon-
centrací, jen ojediněle byl tento druh zjištěn ve vo-
děsobsahem0,08mgn amoniakálního dusíku (od-
padní voda z KašperskýchHor, ústící do Zlatého
potokaanáslednědo říčky Losenice).Podobněten-
to druh indikuje obsahfosforečnanů ve vodě od nu-
ly až po jejich koncentraci0,32 mg/l (též komu-
nální vody přitékající z Kašperských Hor do systé-
mupřirozenýchpovrchovýchvodnaŠumavě).

Pozná m ka: Hybridizace mezijednotlivými druhy hvěz-
došůnebyla na našemúzemí zaznamenána,avšakv Dánsku
v r. 1923 nalezl JÖRGENSEN(Bot. Tidsskr. 38:81-126, 1923)
sterilní rostliny s počtemchromozómů 2n = 15, 0 nichž se
domníval,že jde o hybrida C cophocarpa Xplatycarpa.
VIDGE(Proc. Bot. Soc. Brit. Isles 3:335, 1959) udává hybridní
rostliny rovněž zDánska,kteréměly pouzesamčíkvěty a ne-
pravidelnoumeiozi. Za rodiče těchto hybridů byly takéozna-
čeny C. cophocarpa a C. platycarpa, protože oba rostou spo-
lečnČv okolí Hillerod. TakéSCHOTSMAN(1967) nalezlahyb-
ridy oboutěchtodruhůveŠvýcarsku.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

